Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER N° 908/2016 DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES SOBRE O PROJETO DE LEI N° 57/2016.

O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador Alessandro Guedes, visa Incluir
incisos no artigo 7º, na redação da Lei 14.485, de 19 de julho de 2007, qual dispõe sobre Datas
Comemorativas e Eventos do Município de São Paulo, e dá outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação participativa exarou parecer pela
legalidade, na forma de substitutivo a fim de adaptar o texto às regras da técnica legislativa.

Segundo o autor, a inclusão da “Semana Municipal do Artesanato” a ser comemorado
anualmente de 13 a 19 de março no Calendário da Cidade de São Paulo é de extrema
importância, devido ao trabalho oferecido por estes importantes profissionais, pela influência
das diferentes culturas, por sua diversidade, qualidade e baixo custo, este tipo de comércio
cresce de maneira significativa, conquistando cada vez mais espaço na cidade, gerando
empregos e renda.

A Comissão de Educação, Cultura e Esportes, no âmbito de sua competência, entende
que a propositura é meritória e deve prosperar sendo o parecer favorável nos termos do
substitutivo que segue abaixo:

SUBSTITUTIVO Nº DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE AO
PROJETO DE LEI Nº 0057/16

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir a Semana Municipal do
Artesanato, a ser celebrada anualmente no período de 13 a 19 de março, e dá outras
providências.

 A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:

 Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, com a
seguinte redação:

"dias 13 a 19 de março: Semana Municipal do Artesanato" (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Esportes, em 01.06.2016.

Ver. Reis (PT) – Presidente

Ver. Claudinho de Souza (PSDB)

Ver. Eliseu Gabriel (PSB)

Ver. Jean Madeira (PRB)

Ver. Paulo Fiorilo (PT) - Relator

Ver. Toninho Vespoli (PSOL)

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0057/2016
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 03/06/2016, p. 111

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/